
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Id Solicitud: 392656

Número de orden de compra a modificar: 59467

Entidad compradora: Instituto Colombiano Agropecuario (ICA)

Nombre del solicitante: Ana Yorlady Manrique Sanchez

Proveedor: IFX Networks Colombia SAS

Mecanismo de agregación de demanda: Nube Privada III

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra

Fecha: 2023-12-27 14:47:56

Campos a Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Fecha de vencimiento 2023-12-31 2024-01-27

Cuentas asociadas

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2

56142 ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS DE NUBE 
PRIVADA

CDP-23620 CDP 23620

56143 VF CONECTIVIDAD Y 
NUBE PRIVADA

VF-42820 VF 42820

Artículos actuales

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Tienda Virtual del Estado Colombiano



1 npn03--PaaS - 
SQL Sobre 
Windows - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
SQL Server 2012 
R2 o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 1289900.00 CDP-23620 46771774.00

2 npn03--PaaS - 
SQL Sobre 
Windows - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
SQL Server 2012 
R2 o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 1289900.00 CDP-23620 46771774.00

3 npn03--PaaS - 
Apache - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
2.2x o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 CDP-23620 16643340.00

4 npn03--PaaS - 
MySQL 
Enterprise 
Community 
Edition - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
7.2x o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 822300.00 CDP-23620 29816598.00

5 npn03--PaaS - 
Internet 
Information 
Server - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 CDP-23620 16643340.00

6 npn03--PaaS - 
Internet 
Information 
Server - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 VF-42820 16643340.00



7 npn03--PaaS - 
BD Oracle - 12c 
Standard - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
12C o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 993000.00 VF-42820 36006180.00

8 npn03--PaaS - 
SQL Sobre 
Windows - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
SQL Server 2012 
R2 o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

22.0 PaaS/Mes 1289900.00 VF-42820 28377800.00

9 npn03--PaaS - 
Active Directory - 
Oro - Alta - 
Servidor de Uso 
Estandar - 
Hosting virtual - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 VF-42820 16643340.00

10 npn03--IaaS 
almacenamiento - 
Almacenamiento 
SAN 
Optimizado - 
Oro - Alta - 
Hosting Virtual - 
Capacidad: 5TB 
a <10TB - SCSI a 
10 Gbps - Disco 
Duro SAS A 10k-
15k rpm - RAID: 
5 - IOPS READ 
150 / WRITE 
130 - GB/Mes - 
Cantidad: 7680

36.26 Gigabyte / Mes 314880.00 VF-42820 11417548.80

11 npn03--IaaS 
almacenamiento - 
Backup de 
Datos - Alta - 
Capacidad: 
400GB a <1TB - 
Almacenamiento 
SAN - Diaria - 
GB/Mes - 
Cantidad: 2000

36.26 Gigabyte / Mes 92000.00 VF-42820 3335920.00



12 npn03--IaaS 
almacenamiento - 
Backup de 
Datos - Alta - 
Capacidad: 1TB 
a <2TB - 
Almacenamiento 
SAN - Semanal - 
GB/Mes - 
Cantidad: 4000

36.26 Gigabyte / Mes 184000.00 VF-42820 6671840.00

13 npn03--IaaS 
almacenamiento - 
Backup de 
Datos - Alta - 
Capacidad: 2TB 
a <5TB - 
Almacenamiento 
SAN - Mensual - 
GB/Mes - 
Cantidad: 50000

36.26 Gigabyte / Mes 2300000.00 VF-42820 83398000.00

14 npn03--IaaS 
almacenamiento - 
Custodia de 
Copias de 
Seguridad - 
Cintas LTO2, 
LTO4, LTO G5, 
LTO6 LTO7 y 
LTO8 - Med/M - 
Cantidad: 300

36.26 Medios/Mes 1350000.00 VF-42820 48951000.00

15 npn03--
Alojamiento de 
infraestructura - 
Housing - Cross 
Conexión - Oro - 
Puntos de red: 
4 - Capacidad de 
energía: 1 KVA - 
Capacidad en 
unidades: 4 U - 
Rack/M - 
Cantidad: 1

36.26 Full Rack / Mes 225300.00 VF-42820 8169378.00

16 npn03--
Alojamiento de 
infraestructura - 
Housing - Cross 
Conexión - Oro - 
Puntos de red: 
4 - Capacidad de 
energía: 1 KVA - 
Capacidad en 
unidades: 4 U - 
Rack/M - 
Cantidad: 1

36.26 Full Rack / Mes 225300.00 VF-42820 8169378.00



17 npn03--PaaS - 
BD Oracle - 12c 
Standard - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
12C o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

22.0 PaaS/Mes 993000.00 VF-42820 21846000.00

18 npn03--IaaS 
Procesamiento - 
Servidor de Uso 
Estandar - 
Crecimiento 
Vertical RAM - 
Oro - Alta - 
Hosting Virtual - 
Según ficha 
técnica - 2 GB - 
Ser/M - Cantidad: 
96

36.26 Servidor/Mensual 105600.00 VF-42820 3829056.00

19 npn03--PaaS - 
Internet 
Information 
Server - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 VF-42820 16643340.00

20 npn03--PaaS - 
Apache - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
2.2x o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

22.0 PaaS/Mes 459000.00 VF-42820 10098000.00

21 npn03--Servicios 
Complementarios - 
Experto Master 
en Base de 
Datos Oracle - 
Región 2 - 
Hora/M - 
Cantidad: 20

36.26 Hora/Mes 486000.00 VF-42820 17622360.00

22 npn03--PaaS - 
SQL Sobre 
Windows - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
SQL Server 2012 
R2 o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

22.0 PaaS/Mes 1289900.00 VF-42820 28377800.00



23 npn03--PaaS - 
Internet 
Information 
Server - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

36.26 PaaS/Mes 459000.00 VF-42820 16643340.00

24 npn03--PaaS - 
BD Oracle - 12c 
Standard - Oro - 
Alta - Servidor de 
Uso Estandar - 
Hosting virtual - 
12C o superior - 
PaaS/M - 
Cantidad: 1

22.0 PaaS/Mes 993000.00 VF-42820 21846000.00

25 npn03--IVA 1.0 Unidad 36123577.31 VF-42820 36123577.31

26 npn03--
Instalación

1.0 Unidad 0.00 VF-42820 0.00

Artículos editados y/o agregados

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Detalle o justificación de la aclaración

El Instituto Colombiano Agropecuario el 26/12/2023 solicita prorrogar la OC 59467 hasta 27/01/2024, por necesidad de continuidad de 
los servicios de nube privada, indicando que la modificación es razonable y necesaria, y recomendando su suscripción. Colombia 
Compra Eficiente en comunicación indica que por autonomía de la voluntad las partes pueden prorrogar la OC, por tratarse de un 
contrato independiente al AMP y se rige por los parámetros para modificación establecidos en el Estatuto General de Contratación. 
Los servicios para prorrogar tienen un precio estimado de $10.126.012,68 IVA incluido; no obstante, no se requiere adición ya que el 
contrato cuenta con recursos disponibles por $10.372.978,80 (saldos no ejecutados). Se prorroga la orden de compra y sus servicios. 
Se aclara que se excluyen en la prorroga los ítems 14 y 21 de la orden actual. Las demás condiciones permanecen vigentes. Fecha 
vencimiento actual 31/12/2023. Nueva fecha vencimiento 27/01/2024

________________________ ________________________
Firma ordenador del gasto Firma de proveedor

Nombre: Nombre:

Documento: Documento:

Luis Gabriel Castellanos Marin
79,907.358 de Bogota

Ana Manrique
JUAN FERNANDO ROA ORTIZ

Ana Manrique
1030555946



 

 

 
SOLICITUD DE ADICIÓN / PRÓRROGA / MODIFICACIÓN 

CONTRATO / ORDEN / CONVENIO  

 

FORMA 4-1012 V.3                                         Pág. 1 de 4 

ADICIÓN:  PRÓRROGA: X MODIFICACIÓN: X 

 

1. INFORMACIÓN GENERAL 
 

CONTRATO:  ORDEN: X CONVENIO:  

Número: OC- 59467 de (2020) 

Objeto: El ICA a través de OTI, requiere la "Adquisición de servicios de Nube Privada" ya que, con este 
servicio se han configurado servidores de bases de datos y aplicación que permiten el funcionamiento 
de servicios misionales críticos como SIGMA, SISFITO, SIGECO, SISCOP, Pasarela de pagos, SNRI, VUT, 
y el Datacenter situado en ICA no cuenta con capacidades técnicas de espacio y procesamiento que 
permita la migración y puesta en funcionamiento de los servicios que se encuentran disponibles desde 
el Datacenter alterno. 

Supervisor/Interventor: 
• Johnnatan Andrés Figueroa Hidalgo – Jefe de Oficina de Tecnología de 

Información  

Contratista: IFX Networks Colombia SAS 

Valor total inicial: $ 404.401.814,40 Incluido IVA. 

Plazo inicial de ejecución: Hasta el 23 de septiembre de 2022 

Fecha de inicio: (Acta de inicio) 24 de 11 de 2020 

Fecha de terminación: 23 de 09 de 2022 
 

2. ANTECEDENTES (Documentos que se han suscrito durante la ejecución) 
 

Prórrogas 

Modificación No. Tiempo (días calendario) 

1 15 de diciembre de 2022 

2 28 de diciembre de 2022 

3 30 de noviembre de 2023 

4 31 de diciembre de 2023 

Nueva fecha de terminación de acuerdo con 
la prórroga: 

31 de 12 de 2023 

 

Adiciones 

Modificación No. Valor de la adición 

1 $ 36.683.530,95 

2 $ 5.777.465,04 

3 $150.597.213,72 

Valor total final del contrato: $ 597.460.024,11 
 

Suspensiones 

Fecha de la suspensión Tiempo (días calendario) 

  
 

Modificaciones  

Modificación No.  Cláusula Nº          Descripción de la modificación 



 

 

 
SOLICITUD DE ADICIÓN / PRÓRROGA / MODIFICACIÓN 

CONTRATO / ORDEN / CONVENIO  

 

FORMA 4-1012 V.3                                         Pág. 2 de 4 

   

 

3. INFORMACIÓN DE LA SOLICITUD 
 

Número y fecha del CDP afectado: 15623 del 2023-01-13 
 

Prórrogas: (Indique el plazo en días de la prórroga solicitada) 

Cláusula No. Tiempo (días calendario) 

PRIMERA - FECHA DE VENCIMIENTO DE LA 
ORDEN DE COMPRA 

27 días 

Nueva fecha de terminación: 27 de enero de 2024 

 

Adiciones: (Indique el valor en pesos ($) de la adición, IVA, y la forma de pago de la misma) 

Cláusula No. Valor ($)  

  

  

  
 

Modificaciones: (Indique la cláusula y la descripción de la modificación requerida) 

Cláusula Nº          Descripción 

  

  

MECANISMO DE 
COBERTURA DEL 

RIESGO GARANTIAS 
Ampliar las coberturas de los amparos respecto a la cuantía adicionada al contrato 

 

Cesión:  

Nombre e identificación del cesionario:  

Perfil requerido: (como aparece en los EP).  

Perfil acreditado por el cesionario:  

Fecha de la cesión:   de  de  

 

Justificación de la 
solicitud: 

En virtud de la necesidad funcional del Instituto Colombiano Agropecuario ICA, en 
relación con la Orden de Compra No. 59467 del Instrumento de Agregación de 
Demanda Nube Privada III, como supervisor, solicito respetuosamente prorrogar la 
orden de compra hasta el 27 de enero de 2024. Esta solicitud se fundamenta en las 
siguientes consideraciones:  
 

1. Durante el periodo del contrato de nube privada, se han implementado 
aplicaciones misionales en el datacenter de IFX, las cuales actualmente 
prestan servicios al usuario final tanto interno como externo. 
 

2. A través del servicio de Nube privada, se han configurado servidores de bases 
de datos y aplicaciones que son esenciales para el funcionamiento de servicios 
misionales críticos, tales como SISFITO, SIGECO, SISCOP, Pasarela de 
pagos, SNRI, VUT, entre otros. 
 



 

 

 
SOLICITUD DE ADICIÓN / PRÓRROGA / MODIFICACIÓN 

CONTRATO / ORDEN / CONVENIO  

 

FORMA 4-1012 V.3                                         Pág. 3 de 4 

3. Es necesario llevar a cabo la migración de todos los aplicativos alojados en el 
datacenter de IFX a los servidores del ICA, este proceso requiere un mes 
completo para su ejecución. No se contempla realizar una adición al CDP por 
ANS, ya que los fondos disponibles en el CDP 15623 ascienden a 
$10.372.978,80  lo cual cubrirá los costos adicionales de los días requerido 
para completar la migración. 
 

Es importante mencionar que el Acuerdo Marco de Precios CCE-916-AMP2019, 
correspondiente al Instrumento de Agregación de Demanda Nube Privada III, tiene 
vigencia máxima para ejecutar las órdenes de compra hasta el 30/11/2023.  
 
Sin embargo, el 29 de noviembre de 2023, a través del Jefe de la Oficina de Tecnología 
de la Información del ICA, se solicitó orientación a CCE para llevar a cabo la prórroga 
a la Orden de Compra No. 59467. Esto se hizo teniendo en cuenta las consideraciones 
antes expuestas.  
 
La orientación fue solicitada al señor Jairo Andrés Sarmiento Cárdenas, quien 
pertenece a la Subdirección de Negocios de Colombia Compra Eficiente quien informa 
lo siguiente:  
 
"Conforme lo anterior, la ANCP-CCE le agradece haberse puesto en contacto con 
nosotros y le informa que la cláusula 14 del Acuerdo Marco de Precios Nube Privada 
tercera (III) generación estableció:  
 
Las Entidades Compradoras pueden generar Órdenes de Compra durante la vigencia 
del Acuerdo Marco y su prórroga, en caso de que ocurra. Estas Órdenes de Compra 
pueden expedirse con una vigencia superior a la del Acuerdo Marco siempre que el 
plazo adicional sea menor o igual a un (1) año y que el Proveedor haya ampliado la 
vigencia de la garantía de cumplimiento por el término de ejecución de la Orden de 
Compra y 6 meses más y el valor, de conformidad con lo establecido en la Cláusula 
17.  
 
No obstante, es oportuno precisar por parte de esta Unidad Administrativa que bajo la 
autonomía de la voluntad que ampara a las entidades por mandato del artículo 32 de 
la Ley 80 de 1993 podrán prorrogar, adiciones o modificaciones contractuales, dado 
que la Orden de Compra se trata de un contrato independiente al Acuerdo Marco de 
Precios y que se rige por los parámetros de modificación establecidos en el Estatuto 
General de Contratación de la Administración Pública.  
 
Así las cosas, es oportuno recordar a la Entidad Compradora y a su proveedor la 
existencia de una limitación en cuanto al valor máximo que puede adicionarse al 
contrato inicialmente celebrado, consagrada en el artículo 40 de la Ley 80 de 1993 
(50% del valor inicial, expresado en salarios mínimos legales mensuales vigentes), 
incluso si se trata de un sistema de precios unitarios, al tenor de la sentencia de 
unificación SU-214 de 2022 de la Corte Constitucional.  
 
En consecuencia, ante la total independencia del contrato formado a partir de la orden 
directa de compra que hace parte del procedimiento establecido por la Agencia, es 
competencia de la Entidad Compradora y Proveedor definir los términos para realizar 
modificaciones a las Órdenes de Compra."  
 
Por lo anterior expuesto, el Instituto Colombiano Agropecuario el 26/12/2023 solicita 
prorrogar la OC 59467 hasta 27/01/2024, por necesidad de continuidad de los servicios 



SOLICITUD DE ADICIÓN / PRÓRROGA / MODIFICACIÓN 
CONTRATO / ORDEN / CONVENIO 

FORMA 4-1012 V.3    Pág. 4 de 4 

de nube privada, indicando que la modificación es razonable y necesaria, y 
recomendando su suscripción. Colombia Compra Eficiente en comunicación indica que 
por autonomía de la voluntad las partes pueden prorrogar la OC, por tratarse de un 
contrato independiente al AMP y se rige por los parámetros para modificación 
establecidos en el Estatuto General de Contratación. Los servicios para prorrogar 
tienen un precio estimado de $10.126.012,68 IVA incluido; no obstante, no se requiere 
adición ya que el contrato cuenta con recursos disponibles por $10.372.978,80 (saldos 
no ejecutados). Se prorroga la orden de compra y sus servicios. Se aclara que se 
excluyen en la prorroga los ítems 14 y 21 de la orden actual. Las demás condiciones 
permanecen vigentes. Fecha vencimiento actual 31/12/2023. Nueva fecha 
vencimiento 27/01/2024. 

Firma: _______________________________________ 
JOHNNATAN ANDRES FIGUEROA HIDALGO  

Jefe de Oficina de Tecnologías de la Información 
Supervisor 

VoBno Técnico: Dimelza Carolina Rozo Castro - Oficina de 
Tecnologías de la Información 

Original: Grupo de Gestión Contractual.  Copia: Supervisor/Interventor. 

Anexos: 1. Orden de Compra No. 59467 
2. Correo soporte CCE.

 

Firmado 
digitalmente 
por Johnnatan 
Andres Figueroa 
Hidalgo




